



Estado do Pará  
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO  
CNPJ: 05.421.110/0001-40



Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE SEXTAVADO, CALÇADA, MEIO-FIO E SARJETA: TRECHO DE 5.000 m, NO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA	SINAPI - 02/2026 - Pará SEDOP - 03/2026 - Pará	27,92%	Desonerado: Horista: 95,00% Mensalista: 53,45%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>		<b>1</b>		<b>182.553,41</b>	<b>182.553,41</b>	<b>2,92 %</b>
1.1	010004	SEDOP	Placa da obra em chapa galvanizada	m²	9	739,13	945,49	8.509,41	0,14 %
1.2	A-LETRB	Próprio	MOBILIZAÇÃO	KM	1300	52,33	66,94	87.022,00	1,39 %
1.3	A-LETRC	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO	KM	1300	52,33	66,94	87.022,00	1,39 %
<b>2</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>		<b>1</b>		<b>68.989,44</b>	<b>68.989,44</b>	<b>1,10 %</b>
2.1	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12	4.494,31	5.749,12	68.989,44	1,10 %
<b>3</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE</b>		<b>1</b>		<b>4.675.650,00</b>	<b>4.675.650,00</b>	<b>74,78 %</b>
3.1	92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	35000	104,44	133,59	4.675.650,00	74,78 %
<b>4</b>			<b>DRENAGEM PLUVIAL - SUPERFICIAL</b>		<b>1</b>		<b>920.700,00</b>	<b>920.700,00</b>	<b>14,73 %</b>
4.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	M	10000	71,98	92,07	920.700,00	14,73 %
<b>5</b>			<b>CALÇADA</b>		<b>1</b>		<b>299.376,00</b>	<b>299.376,00</b>	<b>4,79 %</b>
5.1	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 5 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	2400	97,52	124,74	299.376,00	4,79 %
<b>6</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>		<b>1</b>		<b>105.000,00</b>	<b>105.000,00</b>	<b>1,68 %</b>
6.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	35000	2,35	3,00	105.000,00	1,68 %

Total sem BDI	4.888.139,89
Total do BDI	1.364.128,96
Total Geral	6.252.268,85

---

Jakeline Angelica de Oliveira  
Engenheira Fiscal  
CREA-PA 1522237380

RUA MARECHAL ASSUNÇÃO, N° 116 - BAIRRO:CENTRO - CEP: 68360-00 - SENADOR JOSÉ PORFÍRIO  
OUVIDORIA:(93) 9 9190-0019 EMAIL OUVIDORIA: OUVIDORIASJP@JOSEPORFIRIO.PA.GOV.BR  
EMAIL: PREFEITOSJP@JOSEPORFIRIO.PA.GOV.BR